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KINUOS KOMUNISTAI ĮTARINĖJA i 
IKE ĮTAMPOS DIDINIMU AZIJOJE

“DRAUGAI” INDIJOJ SVEIKINA AMERIKOS PREZIDENTĄ

IIONG KONGAS. — Prezidento Eisenhowerio draugingumo 
kelionė vėl kiek paryškino esamus nuomonių skirtumus tarp So
vietų Sąjungos, jos “globojamų” komunistų Europoj iš vienos 
pusės ir komunistinės Kinijos — iš kitos pusės.

Italijos komunistai, dirbdami 
už taikingos koegzistencijos dir
vos paruošimą, sveikino prezi
dentą Eisenhoweri kaip taikos 
žmogų. Indijos komunistų par
tija pirmadienį taipgi pranešė, 
kad ji pritaria prez. Eisenhowe
rio kelionei ir tikisi gerų vai
sių iš pasikalbėjimų su premje
ru Nehru, nors ir gerai žinoma, 
kad komunistinės Kinijos užpul
dinėjimai prieš Indijos pasienio 
sritis įeis į judviejų pasikalbė
jimų temas.

Trumpai, kukliai prez. Eisen
howerio atvykimą į Italiją ir 
Turkiją paminė jo ir Sovietų 
spaudos agentūra Tass.

Peipingo valdžia pikta

Komunistinė Kinija per savo 
radiją Peipinge aiškino klau
sytojams, jog Amerikos prezi
dento kelionė į Aziją yra tik 
dūmų priedanga paslėpti Ame
rikos politikos užsimojimus su
kelti Azijoje dar didesnę įtam
pą.

Valdžios laikraštis “Jenmin 
Jihpao”, kuri citavo Peipįngo 
radijas, rašo, kad Amerikos val
džios sluoksniai, tiesa, prasita
rę, apie tarptautinės įtampos su
švelninimą, bet tuoj išsigandę 
savo išsireiškimo. Tarp tų, ku
rie atvirai kovoja už senąją šal
tojo karo politiką, Kinijos ko
munistai priskaito ir viceprezi
dentą Nixoną.
Nori prijungti Nepalą

Peipingo valdžia turi nešva
rią sąžinę ir žino, kad Indijos 
premjeras atidengs prezidentui 
Eisenhoweriui daug jos šunybių. 
Užpuolimai prieš Indijos pasie
nio sargybas ir kai kurių sri
čių okupavimas nėra priepuola- 
mi nesusipratimai, bet aiškūs 
Kinijos ekspansijos žygiai.

Indija nusigando ir savo glo
bojamos Nepalo karalystės Hi
malajų kalnuose, kai ji pradėjo 
vartoti pačios Indijos patentuo
tus politinius vaistus — taikin
gą sugyvenimą su plėšriuoju 
kaimynu — komunistinė Kinija.

Nepalui deklaruojant savo 
neutralumą Kinijos komunistai 
siunčia ten savo agentus, kurie 
jau atvirai kviečia Nepalą susi
jungti su Tibetu. Gi Tibetą ki
nai prisijungė prie savęs, panai
kino autonomiją ir pavertė se
nąją budistų vienuolių valstybę 
■savo provincija. Toks pavojus 
gresia ir Nepalo karalystei su 
10 mil. gyventojų.

Irakas varžo alyvos kompaniją

LONDONAS. — Irako dikta
torius gen. Abdul Kąrim Kas- 
sim pareikalavo iš Irako petro- 
lijos kompanijos ir jos padali
nių grąžinti valdžiai 60% tu
rimų plotų, kuriuose ji eksploa
tuoja alyvos šaltinius. Kompa
nijos koncesijos plotas sudaro 
172,000 kv. mylių. Irako petro- 
lijos kompanijos dalininkai yra: 
olandų-anglų Shell, British Pe
troleum, prancūzų Compagnie 
des Petroles ir amerikiečių Near 
East Development Corp. (Stand
ard Oil ir Socony Mobiloil).

Iš VISO PASAULIO ♦
Chruščevas apleido Vengriją

VIENA. — Pirmadienį Niki
ta Chruščev išvažiavo traukiniu 
į Maskvą. Gal būt, kad jis už
suks ir į kitą satelitinę šalį. Ven
grijos jis išbuvo savaitę, daly
vavo komunistų partijos suva
žiavime. Janoš Kadar išrinktas 
vėl pirmuoju sekretorium.

žuvo 323 prancūzai

FREJUS, Prancūzija. — Jau 
suskaičiuota, kad įlužus užtvan
kai, žuvo 323 šio miestelio gy-’ 
Ventoj ai. Užtvanka buvo staty
ta 1954 metais. Ji turėjo atlai
kyti 50 mil. kūb. metrų vandens 
spaudimą. Kai per didelį lietų 
pareitą savaitę spaudimas pa
siekė šią ribą, užtvanka įlūžo. 
Komunizmas Kuboje

HAVANA. - Fidel Castro 
diktatūra ir cenzūra nėra tokia 
griežta, jei “Diaria de la Ma
rina” laikraščio leidėjas Jose Ri
vero išspausdino sekmadienį at
virą laišką premjerui Castro ir 
pareiškė: “Kuboj yra komuniz
mo ir jei reikės aš padėsiu gy
vastį kovodamas už demokrati
ją”. Castro yra nekartą puo
lęs šį laikraštį ir raginęs skai
tytojus, skelbimų davėjus boi
kotuoti. Bet jis vis dar eina.

Baisios audros Atlante
LONDONAS. — Nuo didelių 

audrų kenčia ir tokie Atlanto 
milžinai, kaip Queen Mary ir 
Queen Elizabeth, o ką bekalbėti 
apie mažus prekinius laivus ir 
žvejų kuterius. Keleiviai pa
siekia uostus dieną, dviem vė
liau negu pasakyta tvarkarašty. 
Vandenyne rieda 60 pėdų ban
gos. Škotijos pakraščiuose nu
skendo 14 jūrininkų iš nedidelio 
laivo.

Allen Dulles kalba 
kaip brolis John F.
NEW YORKAS. — Taikinga 

koegzistencija yra naujas Sovie
tų ginklas, kuriuo jie nori už
valdyti laisvąjį pasaulį be ka
ro, kalbėjo Amerikos pramoni
ninkų sąjungos metiniame su
važiavime špionažo įstaigos 
(ČIA) direktorius Allen Dulles, 
mirusio valstybės sekretoriaus 
John Foster brolis.

Sovietų politinė -ekonominė 
ofenzyva per taikingą koegzis
tencija esanti pavojinga nežiū
rint karo grėsmės sumažėjimo.

Lotynų Amerikoj komunistai 
sugeba kenkti Amerikos politi
niams, ekonominiams intere
sams, pasinaudojant vietiniais 
nacionalistais, kaip matome Ku
boj, Panamoj, kalbėjo Allen Dul
les. Maskvos tikslas yra sukur
ti ten liaudies frontus, koalici
nes vyriausybes, kur komunis
tai turėtų balsą. Bet ir ten, kur 
jie dar nėra įsibrovę į valdžias, 
jie turi didelės įtakos keliant 
priešamerikines nuotaikas.

Allen Dulles nemato skirtumo 
tarp SSSR politikos Stalino ir. 
Chruščevo laikais. Pasikeitė tik 
priemonės.

TAIKA BE SAUGUMO - JOKIA TAIKA, 
PRIMINE TURKAI GARBIAM SVEČIUI

JUO ARČIAU GELEŽINĖS UŽDANGOS, JUO ŽMONĖS 
DRAUGIŠKESSNI JUNGTINĖM AMERIKOS VALSTYBĖM

ANKARA, Turkija. — šimtai tūkstančių džiūgaujančių, šo
kančių, vėliavomis mosuojančių turkų Ankaros gatvėse reiškė 
Amerikos prezidentui ir jo kraštui draugingumą, kuris juo arčiau 
Sovietų sienos, juo yra nuoširdesnis ir didesnis.

Turkai, gyvendami prie Ge
ležinės uždangos, geriau pažįsta 
savo piktąjį kaimyną ir be sąly
gų dedasi su Amerika į bendrą 
kovą.

Po pasitarimų prezidentai Ei- 
senhoweris ir Bayar išleido ko
munikatą, kur pasakyta, kad 
prie taikos reikia ir teisingumo
ir lygybės tarp visų tautų, di-
dėlių ar mažų. Jiedu pareiškė,
kad pasaulio taika yra visuoti-
ne, ji negali būti daloma, pa
saulinių reikalu negalima izo
liuoti atskiromis grupėmis ir 
spręsti atskirais gabalais.

Dar ilgas valandas po prez.

PREZIDENTO SUTIKIMAS PAKISTANE
BUVO UŽVIS ĮSPŪDINGIAUSIAS

VYRIAUSYBĖ, KAD IR DIKTATŪRINĖ, ATMETA 
NEUTRALUMĄ, EINA IŠVIEN SU VAKARŲ TAUTOM

KARACHI, Pakistanas. — ši pokarinė valstybė iš 90 mil. gy
ventojų, susikūrusi 1947 metais iš dviejų didelių Indijos kolonijos 
gabalų (Vakarų ir Rytų Pakistano) suruošė tokį įspūdingą ir 
pasakingą sutikimą Amerikos prezidentui, kokio jis nematė pir
mosiose dvejose valstybėse, Italijoj ir Turkijoj.
-------------------------------------------- i Karachi yra pusantro milijo-
IAV nadtrankimac ino gyventoj« miestas, o svei-
Jn.1 pčlolll įkintojų prisirinko gatvėse dau-

iš Vakarų Europos
Ši galimybė pradedama 
svarstyti atvirai

BONA. — Pirmą kartą nuo 
karo pabaigos Europoj pradeda
ma atvirai svarstyti tokia gali
mybė, kaip Amerikos kariuome-

Austrija nori kelti 
P. Tirolio klausimą 
Jungtinėse Tautose

Santykiai su Italija blogėja 
VIENA, Austrija. — Dr Bru-

no Kreisky, Austrijos užsienio
reikalų ministeris, ruošiasi iš-
kelti Pietų Tirolio klausimą

Eisenhowerio pravažiavimo gat
vėmis, 12 bromų turkai vis džiū
gavo, šoko. Jų buvo prisirinkę 
pusė milijono.

Turkai prie puošnių bromų, 
garbės vartų nepamiršo pridėti 
įspėjimų, pageidavimų, kad gar
busis svečias teisingai suprastų 
jų aspiracijas. Užrašai buvo įsi
dėmėtini pilni pamokinimo kai 
kuriems taikingo sugyvenimo 
entuziastams. Pavyzdžiui, ant 
vienų vartų buvo užrašyta: 
“Taika be saugumo — jokia 
taika”. Kiti būdingesni turkų 
užrašai: “Ike, turkai yra tikrie
ji jūsų draugai”. “Visad ranka 
rankan, Ike”, “Turkai pasitiki 
Ike”. “Paprastumas ir nuošir
dumas — mūsų bendros savy
bės. Mus jungia tie patys žmo
niškumo idealai”.

Laisvė — taikos sąlygas

Turkai užsirašė didžiausiomis 
raidėmis, kad Ike ir jo palydo
vai įsidėtų į galvą turku nusi
statymą. “Už taiką, bet ne už 
nuolaidas”. “Garbė ir laisvė — 
bet kuria kaina, bet ne taika”.

Turkai oficialiai ir privačiai 
prašė įsidėmėti, kad ūkinė ge
rovė nėra jų pagrindinis siekis 
draugystėj su Amerika. Jie no-

Jungtinėse Tautose. Dalykas dar 
labiau pablogintų santykius su 
Italija ir aplamai įneštų toles
nės nesantaikos tarp laisvojo 
pasaulio tautų.

Abi didžiosios partijos — ka
talikų ir socialistų, paragino sa
vo koalicinę vyriausybę baigti 
bergždžias derybas su Italija ir 
klausimą iškelti Jungtinėse Tau
tose arba Hagos tribunole.
Sutartis esanti laužoma

Austrijos įsitikinimu, Italija 
laužo sutartį,, kurią po šio karo 
sudarė Paryžiuj Alcide de Gas
pari ir Karl Gruber (Italijos 
premjeras ir Austrijos užs. rei
kalų ministeris). 250,000 pie
tinių tiroliečių, vokiečių kultū
ros žmonių, buvo suteikta au
tonomija, bet jos Italija nesilai
kanti.

Tirolis pridarė daug ginčų ir 
po I pasaulinio karo, kada ši sri
tis (Bolsano-Bozen) buvo ati
duota Italijai už dalyvavimą ka
re aliantų pusėj prieš Vokietiją 
ir Austro-Vengriją.

Po II pasaulinio karo Italija 
sujungė šį austrišką-vokišką sri
tį su Triento sritim, italų apgy
venta, kad nustelbtų tiroliečių 
autonominius palinkimus. Aus
trija sako, kad ir tai yra prie- 

jšinga minėtai Gasperi-Gruber 
Į sutarčiai.

— Domisi lietuvių muzikos 
Įkūrėjais. Į Kėdainius buvo at-

ri garantijų sau, ir savo drau- rvykęs Valstybinės konservatori-
gams, sukurti laisvą gyvenimą, Įjos dėstytojas muzikologas St. 
be pavojų ir grasinimų. Yla. Jo paskaitos apie geriau-

Prezidentas Eisenhoweris 
taipgi akcentavo, kad jis ir jo 
žalis kovoja ne šiaip sau už nuo
gą taiką, bet už teisingą taiką, 
tautų laisvę ir draugystę.

šių lietuvių kompozitorių gyve
nimą ir kūrybą pasiklausyti su
sirinko apie 400 žmonių. Tai bu
vusi jau antra tokia paskaita 
Kėdainių liaudies universitete.

Vėliausios Žinios
♦ Debatai dėl padėties Ven- | 

grijoj turėjo prasidėti Jungti i 
nėse Tautose pirmadienį bet 
prasidės antradienį, kadangi ne-1 
galėjo laiku baigti debatų dėl I 
Alžerijos.

♦ Sportinio lėktuvo katastro- j 
foj New Hampshire valstybėje 
žuvo vienintelis sen. George Ai
ken (resp., M. V.) sūnus, 35 m.

♦ Laivyno sprausminis lėktu
vas pasiekė neoficialiai aukščio 
rekordą, 98,000 pėdų arba 19 
mylių. Aukščio rekordas pri
klauso Sovietams.

♦ Senato pakomitetis, vado
vaujant Kefauveriui (d., Tenn.) 
pradėjo aiškinti, kodėl kai ku
rie vaistai yra tokie brangūs — 
10 ir daugiau kartų brangesni 
už gamybos savikainą.

♦ New Yorke suimtas polici
ninkas Cornelius Mahoney ir 
kiti 6 civiliai, kurie prekiaudavo 
vogtais daiktais.. Pas juos rado 
ir pavogtų pašto palaidų, kurias 
užpildžius gauja būtų gavusi 
$750,000.

♦ Britų premjeras Macmillan, 
kuris pirmas keliavo į Maskvą j 
ir paruošė dirvą Chruščevo-Ei-1 
senhowerio vizitams, planuoja 
kitą politinę kelionę — į ko
munistinę Kiniją, kalbama Lon
dono spaudos sluoksniuose.

Kelmėje rado 
senovės pinigų

Iš 16-to amžiaus pradžios

Kelmės rajono Laugiriškių 
apylinkės arimuose vaikai nese
niai atrado didelį skaičių senų 
lietuviškų monetų. Nunešę į 
mokyklą parodė mokytojai, o ši 
apie radinį pranešė Šiaulių 
“Aušros” istoriniam-etnografi- 
niam muziejui, kurio vedėjas 
Adolfas Nezabitauskis nustatė, 
kad tai daugiausia XVI-j o am
žiaus pradžios Žygimanto III si
dabriniai grašiai ir kitos mone
tos. Bekasinėjant, toje dirvoje 
rasta ir daugiau senovės lieka
nų — odinio maišiuko liekanos 
ir molinio indo šukės.

Muziejaus mokslinės bendra
darbės Irenos Grikšaitės pareiš
kimu, tai esąs pirmas toks

nės atitraukimas iš Vakarų Eu
ropos. šią mintį gvildena ne tik 
spauda, bet ir valstybės vyrai.

Esant anądien Paryžiuje Ade
naueriui, paaiškėjo, "kad prez. 
De Gaulle prileido tokią galimy
bę ir dėlto pasiūlė planuoti Pran-! 
cūzijos-Vokietijos užsienio po
litika iš kito taško, imant už pa
grindą šių dviejų šalių sąjungą. 
Adenaueris yra nusistatęs taip 
užangažuoti Ameriką, kad ji tu
rėtų dalyvauti bet kokiame gin
kluotame konflikte, kuri sukel
tų europiečiai, arba kuris kiltų 
dėl europiečių.

Įgiau kaip milijonas — nevien iš 
I'sostinės, suvažiavo ir iš aplin
kinių bei tolesnių vietų.

Prez. Eisenhoweris ir čia pa
brėžė savo misiją ieškoti kelių 
į tobulesnę, laimingesnę žmo
niją, kurioj viešpatautų ne tik 
taika, bet ir teisingumas, lais
vė.

Prezidentas ir diktatorius
j Aerodrome prezidentą pasiti- 
; ko diktatorius, maršalas Moha
mmed Ayub Khan. Pereitais 
metais, būdamas armijos virši- 

j ninku, jis nuvertė be kraujo 
Į praliejimo prezidentą Mirza, pa- 
i siskelbė prezidentu ir pasikėlė 
! iš generolų į maršalus. Jis yra 
senos anglų mokyklos kariškis, 

: susilaukęs gerų atsiliepimų kaip 
šalies valdytojas ir iš dėmokra-

i tinės Amerikos

Nesugyvena su
Eisenhowerio

spaudos.

kaimynais 
misija Pakista-

Vieni neapsigintu |ne Vra sunkesnė, negu sakysime,
;Turkijoj. Pakistanas nesugyve- 

“Frankfurter Allgemeine Zeit- na su sav0 kaimynais Indija, 
ung” korespondentas Paryžiuje . Afganistanu, kurių draugystė 
Joachim Schwellen, apibūdinęs įejna į kelionės tikslus, ypač In- 
Adenauerio ir De Gaulle skirtin- įijos draugystė.
gas pažiūras minėtu klausimu, . Su Indija Pakistanas jau eilė, 
rašo, kad vokiečių kancleriui rei- riejasi dėl Kašmiro vals- 
kės budriau sekti prezidento De tylelės, kurią dabar pešioja ko- 
Gaulle žingsnius, nežiūrint ju- -monistinė Kinija (užėmė La- 
dviejų užtikrinimo, kad visais dakh vietovę). Kašmiras, kaip 
klausimais jiedu priėjo susitari- musulmonų sritis, turėjo atitek-

europie-1 nVs»

nio.
šis gerai informuotas kores

pondentas supranta Adenauerio 
rūpestį, kad patiems 
čiams ’ apsiginti nebūtų galima.
Prancūzija, kuri mano, kad ji 
su Vokietija gali sudaryti tvir
tą Europos frontą, yra veik vi
sas saVo pajėgas, pavestas Nato 
komandai, atitraukusi į Alžeriją 
kovoti su arabais.

Vokietija liktų kaip ir vie
na. Bet ir jos ginklavimosi pla
nai nėra įgyvendinti, ir svarbiau
sia dėl minėto galvojimo, kad 
kiekviename kare turės daly
vauti Amerika.

Apmušė Lenkijos 
diplomato žmoną

3 vyrai įsiveržė į namus
WASHINGTONAS, D. C. - 

Valstybės departamentas pa
tvirtino Varšuvoj paskelbtą 
žinią, kad užpereitą sekmadie
ni 3 vyrai primušė Lenkijos 
ambasados antrojo sekreto
riaus žmoną Mrs. A. Czajer.

Komunistinės Lenkijos val
džia įteikė Amerikai protestą 
už diplomatų šeimų neapsau
gojimą. Vyrui su vaikais išva
žiavus pasivaikščioti, į namus 
įsiveržė 3 vyrai. Jie kalbėję 
tai angliškai, tai vokiškai ir 
paskui lenkiškai.

Pokalbių temų neskelbia nei 
A'aršuvps, nei Washingtono

stambus radinys Žemaitijoje pa-; vyriausybės. Kadangi jos vy- 
starais laikais. Monetų radinys j ras rūpinasi lenkų “grąžini- 
mokslininkams suteiks, be ki-jmu į tėvynę”, atrodo, kad ūž
ta ko, naujų duomenų apie anų puolimas turėjo politinių mo- 
laikų krašto ūkinę padėtį. (E) tyvų.

ti musulmoniškam Pakistanui.

Bet taikingasis Gandhi moki- 
Indijos premjeras Nehru 

■ užsispyrė. Jis atsisakė klausy- 
: ti JT nutarimo, pravesti Kaš- 
j mirė plebiscitą, žmonių atsiklau- 
jsimą. Dalį Kašmiro pagrobė In
diją, kitą dalį — Pakistanas, 

i Ike, žinoma, bandys, kiek galės, 
I kaimynus sutaikinti.

Blogi santykiai yra ir su Af
ganistanu, despotiška karalyste, 
kurios diktatorius Doud yra pa
sidavęs Sovietų įtakai. Sovietai 
kiršina Afganistaną prieš Pa
kistaną, kadangi pastarasis yra 
nuoširdus Vakarų pasaulio drau
gas. Prezidentui norėtųsi ir šių 
dviejų šalių santykius pagerinti 
ir patraukti Afganistaną, jei ne 
į Vakarų pusę, tai nors į tikrą 
neutralumą.

spausdins” lietuviškai -
LATVIŠKAI ŽODYNĄ

Valstybinė leidykla. Rygojie 
sekančiais metais išleis “Lietu- 
viškai-latvišką žodyną”, kuris 
bus spausdinamas Kaune, žody
nas turės 80 lankų, apie 40,000 
žodžių, žodyną sudarė Bojatė 
ir Subatniekas, redaktorius Aug- 
stkalne, vyr. redakt. kaunietis 
J. Balkevičius. (E)

— Prekių išnuomojimo punk
tas. Pasvalyje — tur būt ir 
kitose vietovėse — atidarytas 
prekių išnuomojimo punktas, 
kur galima išsinuomoti dulkių 
siurblius, skalbimo mašinas, in-
dus svečių stalui, radiolas, plok
šteles, foto aparatus bei kai ku
rias kitas prekes. Tokių prekių 
nuomojimo interesentų esą 
daug. (E)
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įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

ilūLAND
ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinfije Draudimo Įstaigoje.

IŠ LIETUVIU 
GYVENIMO

SLA vajus
SLA organe Tėvynėje didelė

mis antraštėmis skelbiamas va
jus, kviečiant draugijas ir klu

Now at OGDEN
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction Thafl 
Guaranteed Never To Burn Out!

PANELĖ E. MIKUŽIŪTĖ, 

dabartinė SLA Iždo Globėja, 
kandidatuoja kitam terminui. 
Gruodžio men. SLA kuopose 
eina nominacijos atsakomin- 
giems broliškos organizacijos 
pareigūnams. Patariame nomi
nuoti visuomenės veikėją Miku
žiu tę Iždo Globėjos pareigoms. 
Jau kelintas terminas ji pavyz
dingai eina tas pareigas, yra ge
rai susipažinusi su visa organi
zacija, labai gerai supranta ap- 
draudos ir investavimo proble
mas. čikagiečiai, įvertindami 
jos patirtį ir taktą, išrinko ją 
Chicagos. Lietuvių Tarybos pir
mininke, o mes, SLA nariai, tu
rėtume ją nominuoti, o vėliau 
ir išrinkti SLA Iždo Globėjos 
pareigoms.

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£
LU
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
Vo-tona "Sheraton Brown” 
*Top-O-Matic” Controls—flngfiHIp 
adjustment of temperature wtf blpwap . 
controls at top*of-cabinet laud.
“Carpet of Comfort” Blower—for warmup 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes. •.
a model for every heating needs

EASY TERMS
tkUiA.

Mwn'i niin cut In, tmtnclkn b minrt.U nrn » tab al

Five popular slzes...a model 
W for every heating need.

IS YOURS WITH 

tore’s 
HEATERS

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

®------------------------------- —W
TRUMPAI

—Aktoriai H. Kačinskas, A. 
Škėma ir Blekaičiai gruodžio 12 
d., 6 vai. vak. atliks meninę pro
gramą Lietuvių Dramos Teatro 
60 metų sukakties minėjime 
Festival svetainėje, 40 E. 26th 
St., New Yorke. Vakarą ruošia 
New Yorko Sambūris Šviesa ir 
Studentų Santara. Visi kviečia
mi atsilankyti. Po programos 
vaišės ir pobūvis.

—Sekmadienį įvyko Balfo tre
čiojo skyr. (Bridgeporte) rink
liava prie šv. Jurgio bažnyčios. 
Buvo 5 rinkėjai ir surinko $357. 
Pridėjus dar Balfo direktorės ir 
nacionalės sekretorės priduotus 
$100 nuo Chicagos Lietuyių Mo
terų klubo ir asmeninę $10 au
ka, pasidarė viso $467.00.

—Milijoninis Lietuvių Susi
vienijimo Amerikoje iždas dabar 
yra puikiai tvarkomas iždinin
kės Norus Gugienės. Susivieni
jimo nariai ją išrinkdami iždi
ninke, t ikrai neapsiriko. Tą įro
dė jus darbas ir visi rekordai 
federalinių įstaigų patvirtinti ir 
patikrinti bei visur užginti. Da
bar NORA GUGIENĖ vėl kan
didatuoja toms pačioms parei
goms. Ar dar gali kilti klausi
mas už ką balsuoti iždininko 
vietai? Savaime aišku,—ne.

Todėl visi vieningai balsuoki
me už Norą Gugienę į SLA iždi
ninkus ir atlikime tą savo gar
bingą organizacijos prievolę.

—Dr. Ant. Montvidas, Ameri
kos Lietuvių Gydytojų Sąjun
gos Centro valdybos pirminin
kas, paskyrė 100 dolerių auką 
“Jūratės ir Kastyčio” operos 
fondan, iš kurio bus atspaus
dintas ir išleistas komp. V. K. 
Banaičio nes.eniai sukurtos ope
ros klavyras. Daktaras Ameri
koje jau seniai gyvena ir čia yra 
baigęs mokslus, jiš nuolat rūpi
nasi lietuviškais reikalais, tad 
pirmas parėmė vertingą lietu
vio mene kūrinį, kukiu yra Ba
naičio naujoji opera.

—Sol. Jonas Vaznelis, kuris 
ir šiame sezone dainavo kaipo 
solistas Chicagos Lyric operoje, 
dainuos lietuvių statomoje Verdi 
“Trubadūro” operoje Ferrando 
partiją.

—Waterburio Moterų klubas, 
kurio pirmininkė yra S. Slapkū- 
nienė, o iždin. A. Madeikienė, 
atsiuntė “Jūratės ir Kastyčio” 
Operos fondui 30 dol. auką. Fon
das, kaip žinia, yra užsimojęs 
išleisti komp. Banaičio operą, 
kuri, nežiūrint bet kokių galvo
senų, yra labai vertingas meno 
kūrinys.

bus prisirašyti prie SLA, bet ne
pasakoma, ar visi draugijų ir 
klubų nariai be amžiaus skirtu
mo bus priamami į SLA kaip 
grupė?

Jei taip, tai ką draugijos ir 
klubai darys su tais nariais, ku
rie nenorės eiti į SLA ? Ar ir tie, 
kurie jau turi panašią SLA ap
draudę ?

Skelbiama, kad jaunuolių duo
klės bus 25 centai mėnesiui. Ar 
jie neprivalės mokėti Susivieni
jimo lėšoms, netikėtiems reika
lams, kuopų reikalams?

Kuopose kyla šie neaiškūs 
vajaus klausimai. SLA 226 kuo
pos susirinkime šis neaiškumas 
plačiai buvo aptartas ir nutarta 
kreiptis į Centrą dėl paaiškini
mo.

SLA 226 kuopos susirinkime 
trečiadienio vakare buvo nomi
nuota Pild. Taryba. Į Iždo glo
bėjus daugiausiai balsų gavo 
Euphrozina Mikužiūtė. Šiaip 
balsai pasidalino įvairiai. Dr. P. 
Z. Zalatoris taipgi gavo daug 
balsų. M. Gudelis buvo nomi
nuojamas į įvairius urėdus.

—K. č.

Jonui Valiuliui 
padare operaciją

Plačiai žinomam senam šiau
rinės miesto dalies gyventojui 
Jonui Valiuliui gruodžio 2 dieną 
Presbiteri jonų ligoninėje buvo 
padaryta gerklės operacija. Pa
skutiniais metais J. Valiulis gy
veno pas savo dukterį Aldoną j 
Čepulienę, McHenry, Ill. Jo kita 
duktė, Ona Stanaitienė, gyvena 
pietinėje miesto dalyje. Jos vy
ras p. Stanaitis tūri Mailing Or
der biznį. —č.

Neringos kopų 
vaizdai filme

Ateinantį šeštadienį, gruodžio 
12 d., 7 vali Vak., Liet. Audito
rijoj bus rodomas filmas iš Lie
tuvos žvejų gyvenimo. Intriga 
nesudėtinga, bet lietuviškojo pa
jūrio vaizdai,Mainos, šokiai ir, 
iš viso, filme vaizduojamoji ap
linka valandėlei nukelia į Lie
tuvą.

Lietuvos kino pramonė yra 
ląbai jauna ir todėl ir šiame fil
me pastebimi kai kurie trūku
mai, būdingi mėgėjiškumai, Ta
čiau visa tai atperka tikrai pa
trauklūs vaizdai, tuo labiau, kad 
propagandos kaip ir nesijaučia.

Rockford, Ill.
Prasideda susirinkimai

Metams besibaigiant praside
da įvairių organizacijų vadina
mieji pusmetiniai susirinkimai, 
prasideda, taip sakant, apyskai
tų išdavimas, — kas buvo vei
kiama, kas nuveikta ir kas nu
matoma ateityje veikti. Vienas 
pačių svarbiausių klausimų or
ganizacijai yra finansinis pasi
sekimas.

Tai labai svarbus dalykas, be 
lėšų joks svarbesnis darbas ne
gali būti padarytas. Lėšų reikia 
Lietuvos laisvinimui, lėšų rei
kia šelpimui mūsų, tautiečių, ku
rie yra išblaškyti po visą pašau-, 
lį ir dėl sunegalėjimo ar kitokių 
priežasčių kenčia vargą, lėšų 
reikia ir kultūrinei veiklai. Ma
lonu pažymėti, kad tose srity
se mūsų kolonija neatsilieka. 
Bet plačiau apie mūsų koloni
jos per šiuos metus nuveiktus 
darbus parašysiu vėliau, kai, taip I 
sakant, bus suvestos apyskai-1 
tos.

Kai metai baigiasi, tai orga
nizacijos paprastai yra susirū- 
pinųsios valdybų išrinkimų.. Per 
metų metus bedirbdami, valdy
bos nariai pradeda ir nebeno
ri toliau tas pareigas eiti. Iš 
tiesų nekoks malonumas važi
nėtis, dalyvauti įvairiuose su
sirinkimuose, kai jau pravartu 
yra ir pailsėti.

Bet vis dėlto reikia manyti, 
jog senieji veikėjai dar nepasi
trauks ir sutiks kokius mete
lius kitus pasidarbuoti. Iki Nau
jųjų Metų įvyks visą eilę susi
rinkimų, kuriuose bus renkamos 
valdybos. Būtų gerai, kad or
ganizacijos savo susirinkimuo
se išrinktų atstovus ir į Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrių.

žvalgas

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puoštam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.. .
3947 W. Ill th STREET. PR 9-1355

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

U316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GEJL1N 1N KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

REMKITI TUOS BIZNI ERTUS 
KUHIE GARSINASI 
W’Tnw«;r

PIRKITE JAV ^AUPVMO BONU;

Susirinkimų ir paręr girnų
PRANEŠIMAI

Lith. National Democratic Club 
priešmetinis posėdis įvyksta gruodžio 
9 d., 8 vai. vak., Hollywood svet., 2417 
W 43rd St. Šiame posėdyje bus ren
kama valdyba 1960 metams. Nariai 
prašomi nesivėlįntį, nes posėdis pra
sidės laiku, 8 valandą. —Koresp.

Susivienijimo Liet. Namu Savinin
kų Bridgeporte priešmetinis susirin
kimas Įvyks antrad., gruodžio 8 d., 
Chieagbs Liet. Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St.,7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą, nes 
bus rinkimas valdybos 1960 metams 
ir taipgi yra svarbių reikalų. Bus vai
šės. —A. Kauiakis, rast.

A -f A
MYKOLAS SHUMACK 

(SZUNOKAS)
Gyveno 3029 South Union Avė. 

Tel. CA 5-5080.
Mirė 1959 m. gruodžio 5 d., 

11:30 vai. ryto. Gimęs Lietu
voje, Kretingos apskr., Gargž
dų parap., Vėžaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys, 

Esther Shworles ir Mary. Sem- 
rau, žentas Elmer, 2 sūnus: 
Michael, marti Anna ir Walter, 
marti Virginia, 7 anūkai, 14 
proanūkų, brolis Povilas, bro
lienė Dora, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
draugiją!.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 9 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Mykolo Shumack 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą įr atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai, 
proanūkei, brolis ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

BARBARA LIAUŠKIENĖ 
Pagal tęvus černauskaitė 
Gyveno 832 W. 34th PI.

Tel. F R 6-4247.

Mirė 1959 m. gruodžio 5 d., 
6:33 vai. vakaro. Gimusi Pane
vėžio apskr., Šimonių parap., 
Sokonių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, 

sūnūs Stanley, marti Rose, duk
tė Genevieve Klupskas, žentas 
Frank, posūnis John, marti 
Bernice, 7 anūkai ir kiti gimi
nės Amerikoj; Lietuvoje 2 bro
liai, sesuo ir pusbrolis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje., 3307 Litua
nica Avenue.

Laidotuvės trečiadienį, gruo
džio 9 d., 10:30 vai. ryto iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
pačnyčią, o po pamaldų į St. 
Charles, III. kapines.

Visi a. a. Barbara Liauškie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly- 

| vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyraą, sūnus, duktė, 
marčios ir žentas.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Vet. Gyd. Dr. A. Vdsoniui ir artimiesiems, 
jų mylimai mamytei

A t A'
ANTANINAI VASIUKEVIČIENEI
mirus, giliausia užuojautą reiškia

Lietuvių Veterinarijos Gydytojų 
Draugijos Tremtyje Valdybą.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilniams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUB 

Tel: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
s y

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
__ _—

• S
REpobOe RBpaMie 7-S6M

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIMVANS 

«845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
m-coNomoNED Bopurens

John F. Eudeikis
LWTOVIV DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 Sa Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741 — 1742 

t 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto H WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse

6812 So. Western Avenue 
Tetef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telet: TOwnhall 3-2108-9

nariai
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S UTGAN1CA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: QLympic 2-5245 - TOwuhaR 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7^3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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DETROITO NAUJIENOS
Socialdemokratų susirinkimas 
gruodžio 12 d.

Pagal paskutinio susirinkimo 
protokolą, LSS 116 kp. susirin
kimą šaukti buvo nutarta gruo
džio 12 d., šeštadienį. Susirin
kimas šaukiamas 6:30 vai. va
kare, Ispanų salėje. Darbotvar
kėje visų metų veiklos raportai, 
naujos valdybos 1960 metams 
rinkimas, komisijų rinkimas ir 
daug kitų labai svarbių reikalų. 
Į ši metinį susirinkimą prašome 
visus narius būtinai atsilankyti.

Valdyba

Kas galite duoti kraujo?
Laidotuvių metu paaiškėjo, 

kad a. a. Justino P.lkos opera

cijai bu.', o sunaudota 13 pus- 
. . orčių kraujo. Ann'Arbor un- 
o ligoninės administracija ve- 
ionio artimuosius spiria, kad 
.unaudotas kraujas būtų vėl 
ziTŽ’ntas į banką. Iš reikiamų 
.3 puskvoreių, 4 sutiko duoti 
U. A. W. Fordo Lokalas 600, 
kur velionis Seniau yra pats 
kraują aukojęs. Būtinai reika
lingi dar 8 aukotojai, kadangi 
'ki šiol tik'vienas asr.nio pasi
žadėjo. Kas gali puskvortę krau
jo duoti (rūšis nesvarbu, nes ei
na į kraujo bank:.), prašome pa
šaukti telefonu Alfonsui Nakui: 
WE 4-71/.'8. Kraujo aukotojai 
bus paskelbti lietuviškoje spau
doje.

It's 100 tools IBI 1

parts, machined working surfaces.
This is truly the most remarkable tool ever leveetedk

S’/z” Replinis atsuktuvas

Kalėdų eglutė ir lituanistinė 
mokykla

Jau • u o rašyta, Į<?:ilėdų 
eglutė vLn Detroito l’etū/ų vai
kučiam ’ .u. sekmadieni, gruo
džio 20 d., vai. po pietų Ispa
nų salėje. Kaip ankstesniais ke
liais metais, taip ir šjnet. bus ! 
graži programėlė: vaidinimas, Į 
dainos, deklamacijos, atliekama 
pačių vaikučių. Programėlei va
dovauja pats pajėgiausias tos 
rūšies mokytojas Pranas Za- 
ranka, talkininkauja mokyt. Da 
lia Kaupienė. ■ o programėlės 
bus bendri visu vaikučių žaidi
mai, didžiulės salės vidury, o su 
jais kartu bus lietuviškas Kalė
dų senelis. Pastaraisiais keliais 
metais publikos prisirinkdavo 
apypilnė salė, ir pvz. pernai, 
vien vaikučių buvo per 200. Be 
abejo, kad jų sutilptų ir dvigu
bai. Todėl tėvai prašomi savo 
vaikus atvesti, ir pasakyti kai
mynams, kurie gal lietuviškos 
spaudos nebeskaito, kad atvestų

Kuraitis frra-iai 
aiBiąo kelionių 

filmą

Graži:.i s’.inko Lenki jos vaiz-' 
(‘ai, sunaikintoji ir pradedama 
.ilstalyli Varšuva, Chopino sau-I 
gujamas muziejus, keliai į Min-į 
ską, sovietinė Baltagudijos uos
tinė. savo fotografijos neturįs 
Smolenskas, didžiausios vergi
jos šeštinė Maskva, mizerna Jal
ta ir carų joje pastatyti namai. 
Vėliau susirinkusieji turėjo pro
gos pamatyti Indijos vaizdus, 
paminklu Gandžiui, laidotuvių 
ceremonijas, Tokijo ir Filipinų 
salų vaizdus, Afrikos gyvūniją 
ir šokančias Juodojo kontinento 
gražuoles. Labai įdomiai pavaiz-* 
duotas nepriklaosomos Lietuvos 
gyvenimas, Žemaitijos turgai, 
Šaukoto procesijos ir n°ties Ku
raičio gimtinė su visais jos gy-
ventojais.

žiūrovų prisirinko pilna 
Lietuvių Auditorija

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3

3

5

gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $4 AQ95 
kilimėliu tik už ..................... ■ ****

dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub-
tuvais ir kilimėliu tik už ...... favv

$4995gabalų dinette setas su .
lėkščių setu .......................

Spyruoklės rėmuose ir $j5Q95
spyruoklinis matrasas ..........

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus
kalakutą veltui

f. A RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirrnad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Any man, any home will welcome 
♦his remarkable tool as the "gift of 
a lifetime.” Ideal for all ,'pes of 
repairs, maintenance and produc
tion. Does the work of c er 100 
tools. Has 10 to 1 gear raiio that 
gives 1-ton gripping powc r—split 
second site adjustment—ai lomafic 
lock grip and exclusive parallel 
(aws. Replaces complete sets of 
socket, open end and pipe w. enches. 
Is perfect ratchet, monkey adjust
able, internal-external and expando 
wrench. Also powerful pliers, wire 
cutter, screw driver, bar pryer, 
portable vice, clamp and wrench 
vice. Precision made with drop forge

- $g98Įvairi apimtis .......... ........
Standartinis 8’/z” 
įvairių atsuktuvų rinkinys „ $998
Jūs galite nusipirkti Replini atsuktuvą pritai
komą Įvairioms apimtims už $6.98 arba Repli- 
nių atsuktuvų rinkinį pritaikomą Įvairioms 
apimtims ir Įvairiems tikslams, vieloms suki
nėti iš vidaus'ir iš lauko. Pilnas rinkinys $9.98. 
Abu dalykai įpakuoti dėžėse, tinkami dovanom.

AMERICAN SPECIALTY CO.
4617 No. Ravenswood Avenue

Dept. AF Chicago 40, III.

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street
Chicago 29, Ill.

Tel. HEmlock 4-7434
Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą 
kaimišką duoną, kariškių rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se
nesnių žmonių. Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems 
kepiniams įvairiomis iškilmių progomis. Krautuvėje gaunami importuoti 
delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara 
nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.

savo vaikučius, nes niekur dides
nio ^žiaugsmo vaikai neranda, 
kaip susitikimuose su Kalėdų se
neliu.

Pašnabždomis dar norime pri
minti tėvams, kad Kalėdų se
nelis duos visiems tiems vaiku
čiams po dovaną, kurių tėvai 
užsiregistruos iš anksto ir už
mokės standartinei dovanai pi
nigus (tik po keliasdešimt cen
tų nuo kiekvieno vaiko) sekan
čiose vietose: “Gaivoje” pas p. 
Petrulionį, “Neringoje” pas p. 
Paužą arba lituanistinėje m-loje 
šeštadieniais, pamokų metu. Pe
reitą kartą rašydami neminėjo
me “Neringos”, kadangi tuomet 
su p. Pauža dar nebuvo susitar
ta. Dabar gi, Kalėdų seneliui 
talkininkauti mielai sutiko ir p. 
Pauža.

Lituanistinės m-los tėvų ko
mitetas praneša, kad visiems 
tėvams išsiuntinėjo vokelius, ra
ginančius iki 1960 m. sausio 
mėn. 31 d. sumokėti mokslapi- 
nigius už pusmetį, o kas gali ir 
už visus mokslo metus. Jei kie
no vaikas būtų tokį vokelį pa
metęs, tėvai prašomi sumokėti 
atitinkamos klasės mokytojui 
arba m-los vedėjui pamokų me
tu.
Detroito tarptautinei 
mugei praėjus

Lapkričio mėnesį vykusi tarp
tautinė mugė sutraukė tūkstan
čius žiūrovų. Kaip žinoma, ji 
daugelį metų vyksta Tarptauti
nio- instituto patalpose^ 111 E.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
surengtas Dan Kuraičio kelionių 
filmų rodymas praėjo gražiai. 
Prisirinko lieveik pilna Lietuvių 
Auditorijos didžioji salė, buvo 
jaunesnių ir vyresnio amžiaus 
žmonių, aiškinimas buvo sklan
dus ir vykęs.

Salėje susirinkusieji stebėjosi, 
kaip kai kurie laikraštininkai 
Kuraičio filiuose galėjo įžiūžėti 
Maskvos propagandą. Jei Krem
liaus nufilmąvinias galėjo vieną 
kitą erzinti, tai jis turi atminti, 
kad Kremlius ne bolševikų sta
tytas. Jis pradėtas statyti prieš j 
keturis šimtmečius. Bolševikai, | 
prieš 40 metų pavergę rusų tau- j 
tą, Kremliun jėga įsikraustė. Be | 
to, Kuraičio parodytos šalia 
Kremliaus einančios statybos, 
kur moterys ne tiktai plytas ant 
nugaros į kelintą aukštą neša, 
bet gatves valo, laivus iškrauna 
ir senus guminius vamzdžius 
tampo, kad galėtų Lenino gėles 
palaistyti. Užtenka pamatyti, 
kaip Sovieti j oje moterys gazo
liną į automobilius pilsto, kaip 
jos apsirėdžiusios, kad susida
rytum tikrą “tarybinio rojaus” 
vaizdą.

Jeigu prie filmų rodymo dar 
pridėti vykusius ir vietomis ga
na taiklius paties Kuraičio aiš
kinimus, kurie iš kiekvieno nau
jo paveikslo, kaip kalvio kūjų 
išskelia bolševikų skleidžiamus 
melus, tai jokios kalbos negali 
būti apie kokią bolševikinę pro
pagandą.

Šiems vaizdams pamatyti Dan , 
Kuraitis turėjo išleisti ben 10,-. 
000 dolerių, o mes viską pama- ■ 
tern už dolerį, komentavo vie
nas senukas, išeidamas iš sal's. 
Bet jis buvo patenkintas, kad 
Kuraitis savo kelionės ispūdrais 
pasidalino su platesniais lietu
sių sluoksniais.

—Filmų mėgėjas.
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SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys
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STANDARD FEDERAL
Chicagos stipriausioji įstaiga ^5/
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kode! neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaromo.

Kirby St. Lietuvius visada gra
žiai atstovauja Detroito Lietu
vių kultūros klubas, šįmet lie
tuvių pavilionėlis visų dėmesį 
kreipė V. Veselkos meniška iš 
medžio drožta iškaba. Viduj* 
buvo daugybė rankdarbių, kaip 
lietuviškų raštų antklodės, stal
tiesės, rankšluosčiai, takeliai, 
kaklaryšiai. Buvo netgi tauti
nių drabužių ir didelė, gerai ap
šviesta stiklinė dėžė, pilna gin
tarų. Visi čia minėti ir nemi
nėti daiktai buvo pardavinėja
mi svetimtaučiams (bene pirmą 
kartą lietuviškame pavilione?) 
ir nemaža tų eksponatų buvo 
parduota. Apie gintarų kilmę 
ir jų apdirbimą žiūrovams vi
są laiką aiškino ponia Hotra. 
Pardavime jai talkininkavo po
nios Bilaitienė, Bukauskienė, 
Michaels, Mingėlienė ir Šimkie
nė. Bendrai, mugės metu lietu
višką pavilioną aptarnavo dar 
ir jaunos lietuvaitės tautiniais 
rūbais; kaip Boreišytė, Gilvydy- 
tė, ponia Josiukienė ir jau anks
čiau minėtos ponios.

Daugiausia, tačiau, darbo bus 
įdėję Kult, klubo vicepirminin
kė p. R. Bylaitienė, p. Hotra 
ir ekon. A. Boreišis. Ponas Bo- 
reišis buvo išrinktas mugės ren-
gimo (lietuviškos dalies) komi
sijos pirmininku ir, atrodo, juo 
pasitikėjusių tikrai nebus ap
vylęs. Minimos ponios jam tal
kino nuo pat pradžios.
Organizacijų centro visuotinas 
susirinkimas

Bus gruodžio 13 d., ateinantį
sekmadienį. Rašydamas šį pri
minimą, net nežinau gerai va
landos nė vietos. Bet tai ir ne
svarbu: visi Dloco nariai jau

gavo (tikrai žinau) paragini
mus susirinkime dalyvauti. 
Kaip buvęs v-bos p-kas tenoriu 
atkreipti gerbiamųjų atstovų 
dėmesį, kad tokios gyvybinės or
ganizacijų organizacijos visuo
tinuose susirinkimuose, kurių 
būna tik 2 ar 3 per metus, ne
dalyvauti yra didžiausia ir ne
atleidžiama nuodėmė. Tas, kas 
panašų susirinkimą praleidžia, 
išniekina organizaciją, kurią jis 
atstovauja. Jeigu panašiuose 
susirinkimuose tenka praleisti 
ir 4 valandas ir su destruktyviu 
elementu besiginčijant pagadin
ti šiek tiek nervus, tai visgi, bal
savimų valandai atėjus paaiškė
ja, kad kiekvieno atstovo atsi
lankymas buvo būtinas. Abejo
jantiems — ateiti ar ne tenka 
priminti, kad tie, kurie Dlocą 
jau kelinti metai stengiasi su
griauti, tikrai ateis visi, gal net 
110%... (būtų malonu, jei bū
siu apsirikęs!).
Bendruomenės mėnuo tęsiamas

Rašiau anksčiau, kad visą 
gruodžio mėnesį bus verbuoja
mi nariai į Lietuvių bendruo
menės Detroito apylinkę. Idea
liausiai pasielgtų visi tie, kurie 
patys susirastų vieną iš 7 LB
valdybos narių ir “pasiduotų ge
ruoju” —. įsirašytų į LB su vi
sa šeima. Tačiau žinant, kad 
šitokiu būdu verbuojant rezul
tatai labai menki, į LB įrašyti 
kuo daugiau Detroito lietuvių 
sutiko savanoriai LB seniūnai, 
kurie lankys tautiečius namuo
se. Manau, sutiksite, kad to-
kiems lietuvybės apaštalams ne
būtų uždarytos durys ateiti, iš
aiškinti reikalą ir, gal būt, įra- 
šydinti. A. N.

NAUJIKUOS’
I ĖRINGAS

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Jų svajone neišsipildė, nes Amerika leido kasmet | 
po kelis bilijonus dolerių, gelbėdama laisvojo pasaulio 
šalis, neišskiriant ir buvusiųjų savo karo priešų (Vo
kietiją, Japoniją), nuo bado ir chaoso; ir to pasėkoje 
Amerika užsitraukė vos bepakeliamą skolų naštą. Tai 
vienintelis istorijoje toks pavyzdys.

Tačiau gaila, kad savo militarinę ir ekonominę ga
lybę Jungtinės Valstybės nesugebėjo tinkamai panau-1 
doti tarptautinėje politikoje — ir leido Maskvos tironijai 
įsigalėti daugelyje buvusių nepriklausomų šalių Euro
poje ir Azijoje. Šiandien dėl to Amerika yra priversta 
pilti bilijonus dolerių į apsiginklavimą.--APŽVALGA^

“Galinga”, pasislėpusi už sovietų tankų
Vengrijos komunistų partijos suvažiavime Janos 

Kadar gyrėsi, kad jo valdoma komunistinė Vengrija 
esanti “laisva ir galinga”. Bet čia pat jisai pasakė, kad 
Vengrijoje ir toliau pasiliks sovietų Rusijos armija, su
sidedanti iš 50,000 iki 80,000 raudonarmiečių, įskaitant 
tankų divizijas.

Drąsuolis Kadar yra “galingas”, pasislėpęs už so
vietų tankų!

Jisai pakartojo senąjį melą, kad Vengrijos žmonių 
sukilimą 1956 m. “sukurstė užsienio imperialistai”. Bet 
šitą melą pavertė niekais Nikita Chruščiov, sakydamas 
kalbą vienos didelės dirbtuvės darbininkams Budapešte. 
Jisai prisipažino buvęs iš dalies pats kaltas dėl to su
kilimo Vengrijoje: jisai iškėlė viešumon Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos XX suvažiavime Stalino pikta
darybes, kas iššaukė sumišimą įvairių šalių komunistų 
partijose, tarp jų ir Vengrijos komunistų partijoje.

Kita sukilimo priežastis buvo, anot jo, kenksminga 
stalinco Rakosi politika, privedusi Vengrijos darbinin
kus prie desperacijos. Rakosi, buv. Vengrijos komu
nistų bosas, tapo pašalintas, ir Nikita įtikinėjo vengrų 
darbininkų susirinkimą, kad tokių “klaidų”, kokias darė 
tas aklas Stalino pakalikas, daugiau nebūsią.

Taigi Sovietų Sąjungos premjeras, kuris pats siun
tė armiją malšinti Vengrijos sukilimą, nurodė aiškiai, 
kad to sukilimo priežastys neturi nieko bendro su “už
sienio imperialistais”.

Tačiau Janos Kadar yra drąsus. Drąsiai meluoja 
ir drąsiai giriasi sovietų tankais saugojamam partijos 
suvažiavime!

Pramoningoji Belgija

JAV įsiskolinimas
Prieš išvykdamas į užsienį, prez. Eisenhoweris pa

sakė, kad Jungtinės Valstybės dabar išmoka kasmet per 
9 bilijonus dolerių palūkanoms už savo skolas, atseit 
daugiau, negu kad buvo išleista 1940 m. visiems fede
ralinės valdžios reikalams!

Ir JAV įsiskolinimas dar vis -nepaliauja didėjęs.
Į skolas Ameriką įklampino daugiausia Antrasis 

Pasaulinis Karas, į kurį ji stojo 1941 m. gruodžio 7 d., 
kai Japonija puolė JAV bazę Žemčiūgų Uoste (Pearl 
Harbor) Havajų saloje.

Tačiau ir po karo Amerika nepaliovė bridusi į sko
las, stengdamasi padėti nukentėjusioms dėl karo šalims 
atstatyti sako ūkį. Be šitos pagelbos Anglija, Prancū
zija, Italija, Vokietija ir t. t. nebūtų galėjusios išsika
panoti iš savo bėdų. Bolševikinė Rusija laukė, kaip 
gervė giedros, kad “buržuazinis pasaulis” ims griūti ir 
jį paims savo valdžion Lenino įpėdiniai. Tai būtų “ro
jus” Kremliaus ponams ir jų tarnams!

Belgija yra pramoningiau- sias pasauly kraštas ir jos darbininkai sudaro labai didelę daugumą gyventojų, kurių yra viso apie 10 milijonų. Savo žemės plotu Belgija yra per pusę mažesnė už Lietuvą: 11,775 ketvirtainių mylių.Tikrosios darbininkų algos Belgijoje yra 20% aukštesnės, negu kaimyniškose Prancūzijoje, Holandijoje ir Vokietijoje. (“Tikroji” arba “realioji” darbininko alga skiriasi nuo “nominalinės” algos ir reiškia ne tai, kokį atlyginimą gauna darbininkas pinigais, bet kiek gėrybių jisai gali savo uždarbiu nusipirkti).Belgijos socialistų partija gauna apie 40% balsų parlamento rinkimuose. Spartus jos augimas prasidėjo nuo 1893 metų, kai visuotinis darbininkų streikas privertė valdžią panaikinti rinkinių teisės apribojimą turto kvalifikacijomis.Prieš dešimtį metų Belgijos socialistai vėl panaudojo visuotinio streiko priemonę, priversdami abdikuoti (atsisakyti nuo sosto) karalių Leopoldą, kuris 1940 m. bandė paneigti parlamento galią ir, priešingai ministerių kabineto nutarimui), pasidavė vokiečiams.Tai buvo ne socializmo, o 
demokratijos klausimas.Belgijos socialistai seniai būtų laimėję balsuotojų daugumą ir būtų paėmę savo kon- trolėn parlamentą ir vyriausybę, bet didelę klūtį tam sudaro- religinis ir tautinis krašto susiskaldymas į dvi maždaug lygias dalis: Flandriją, kurios gyventojų flamiška kalba yra artima holandų kalbai, ir prancūziškai kalbančią Valo- 
niją. Tiek flamai, tiek valonai yra katalikai, bet pirmieji galvoja kaimietiškai ir yra kunigų įtakoje, o antrieji yra klerikalizmo priešai politikoje.Flandrijos darbininkai priklauso atskiroms katalikiš-

koms darbininkų unijoms ir nesideda į bendrąjį Belgijos darbininkų unijų sąryšį.Nei socialistai, nei socialinė krikščionių (katalikų) partija neturi daugumos. Nulemiančią jėgą politikoje sudaro trečia, daug mažesnė už anas dvi partija, — liberalai. Jie yra klerikalizmo priešai, bet remia kapitalizmą.Opiausias klausimas Belgijos vidaus politikoje — tai mokyklos. Klerikalai kovoja prieš viešąsias (valstybines) mokyklas ir reikalauja, kad valstybė šelptų privatines (bažnytines) mokyklas. Socialistai ir liberalai reikalauja bažnyčios atskyrimo nuo valstybės ir mokyklos atskyrimo nuo bažnyčios (kaip Jungtinėse Amerikos Valstybėse).Šita kova eina seniai. Bet paskutiniu laiku įvyko eilė pasitarimų tarp trijų Belgijos partijų ir tapo pasiektas kompromisas. Bažnytinių mokyklų šelpimas iš valstybės iždo nebus nutrauktas, tačiau valdžia skirs daugiau lėšų, negu iki šiol, viešosioms mokykloms, kurios yra labai apleis- tos, taip,kad jas lanko mažuma..Neseniai įvykusiame "Belgijos Darbininkų (socialistų) suvažiavime buvo priimta nauja programa, kuri pasisako už pagrindinį krašto ekonomijos pertvarkymą, nacionalizuojant stambiąsias pramonės ir susisiekimo priemones. Suvažiavimas nutarė išvystyti smarkesnę agitaciją tarp katalikų darbininkų.

sa, tėvai raminasi, kad tokiu, kurie gerų vaikų vardą gadina, yra labai nedidelis nuošimtis. Iš arti milijono mokyklinio amžiaus vaikų “tik” keletas, tūkstančių. Bet kurs tėvas ar motina norėtų, kad jų vaikas atsidurtų tame kelių tūkstančių skaičiuje?... štai kaip Robert Wiedrich (Tribune, gruodžio 7 d.) užbaigia sukrečiantį straipsnį apie sužvėrėjusių vaikų gaujas tik vienoje Chicagos miesto dalyje, Fillmore: “...Kurie (tė-

Respublikų teisės tik ant popieriaus
Ką rodo naujai paskelbtas 
biudžetinių teisių įstatymas(ELTA) Ir saviems piliečiams skirtoje propagandoje ir užsieniams Maskya per savo ruporus nuolat kartoja, kad atskiros sąjunginės respublikos Sovietų Sąjungoje turinčios “suverenines [teises”. Daugelis atvejų, tačiau,vai) turi laimė, jie ir jų vaikai į - 1 ---------pabėga iš lūšnynų liūno. Bet ne-1 nosi įr nešėsi namo. Galima laimingi, kurie pajunta, kad jųigauti ištisam mėnesiui, — nuo vaikus pagavo gatvės kiaura- ' vieno susirinkimo iki kito.sis smėlys... Kai kuriems net to-1 Kita tikrai gera žinia, tai kad kioje padėtyje dar pasiseka su 'Draugija jau gavo čarterį, taigi labdaringų įstaigų pagalbą išsi-'yra pilnai legali organizacija, gelbėti. Bet tie, kurie pasidaro, Susirinkime koks tai naujas, gaujos įtakos aukomis, jiems amerikietis klausė, kas yra čar- nebėra grįžimo. Gaujos draugi- Teris? Taigi, čarteri& yra val- ja juos sunaikina”. džios leidimas organizacijai

“Vaikų nusikaltimai Lietuvoje veikti
ir čionai”Draugija nuo pat savo įsistei- gimo yrą įsivedusi tvarką, kurią jau daug kas žino, deja, dar nevisi težino, kad kiekvieno mėnesio pirmąjį penktadienį rengia

'Kitas susirinkimas sausio mėn.Pagal tradiciją sekantis susirinkimas bus sausio pirmąjį penktadienį. Betgi tą dieną bus Naujieji Metai. Be abejo, draugijos valdyba greit paskelbs —

Kilnios pastangosAmerikos Lietuvio Vaiko Ugdymo Draugija Chicagoje gimė labai aktualiu laiku, kada visą šio didmiesčio visuomenė ir pati administracija ne juokais yrą susirūpinusi priaugančiąja jaunąja karta, kurioje vis labiau pasireiškia žiaurūs, smurtiški, stačiai žvėriški veiksmai. Tie

populiarias paskaitas su auklėjamų filmų rodymais.Gruodžio pirmąjį penktadienį Jaunimo Centre, pačioje didžiojoje salėje, įvyko Juozo Bal- nionio, bent iš pavadinimo gana provokuojanti paskaita, ir buvo parodyti keturi filmai, kurių du grynai pedagoginiai, o kiti du “magaryčioms”, taip kad viską į krūvą sudėjus, atsilankę turėjo pilno vakaro programą, kuri nieko nekainavo.P. J. Balnionio paskaitą daktaras Adomavičius įrekordavo į juostelę ir pažadėjo įdomesnes ištraukas pateikti spaudai. Filmus, gaunamus iš Chicago Public Library, demonstravo p. Badys Brazdžionis. Vakarą pravedė p. Z. Juškevičienė ir Dr. Adomavičius pasikeisdami. Dvi

ir ne vieną kartą, — kada susirinkimas įvyks. Kadangi visiems lietuviams šios draugijos tikslai yra labai artimi širdžiai, o vaikų turintiems ypatingai, reikia kad neliktų nę vieno, kurs neturėtų progos susipažinti su draugijos tikslais. Praeitasis susitikimas buvo didžiojoje salėje. Nors narių ir svečių susirinko gražus būrys, bet kai tokioje salėje pasiskirstė grupelėmis, atrodė, kad žymiai daugiau galėjo būti.Teko nugirsti valdybos narius besitariant šaukti narių susirinkimą valdybai ateinantiems me- 'tams rinkti. Tas susirinkimas bus tik narių ir tik draugijos reikalais.šiaip į susirinkimus. su paskaitomis ir filmais kviečiamigeros žinios jau esamiems ir dar būsimiems draugijos nariams, tai draugija. įsisteigė knygynėlį vaikų auklėjimo, pedagogikos ir bendrąi su tėvams naudingomis knygomis, kurios tą vakarą, buvo išstatytos ir daug kas skoli*
ir atvyksta ne tik nariai, bet visi, kas tik suinteresuotas, kad Amerikos lietuvių vaikai nenu- grimstų didmiesčių “kiauraj a- Ime smėlyje”, o išaugtų tokiais, j kokius tėvai ir visi lietuviai [trokšta turėti. Geržmogis

parodė, kad taip nei iš tolo nėra. Lietuvos ir kitų sąjunginių a respublikų savarankiškumas yra " labai menkas, o apie “suverenes teises” nė kalbėti negalima.Š. m. spalio 30 d. visasąjunginės Aukščiausiosios tarybos prezidiumo paskelbtas “TSRS ir sąjunginių respublikų biudžetinių teisių įstatymas” (“Tiesa” Nr. 256/1959). Atrodytų, kad toks specialus įstatymas turėtų liesti tik finansinės technikos dalykus. Bet jau pačioje pradžioje, pirmuose trijuose straipsniuose, varoma politinė propaganda. štai 2-j ame straipsnyje skaitome tvirtinimą, kad biudžetinę santvarką lemiančios Sovietų Sąjungos sąjunginės valstybės, įkurtos “savanoriškai susivienijus lygiateisėms sovietinėms socialistinėms respublikoms”. Kiekvienam yra žinoma, kad tai yra istorinis melas, nes nekalbant jau apie kitus kraštus — trys Pabaltijo valstybės Lietuva, Latvija, Estija juk ne “savanoriškai” susijungė su Sovietų Sąjunga, o buvo okupuotos ir prievarta į ją įjungtos. O' 3- jame straipsnyje aiškinama, kad pajamos ir išlaidos respublikiniams biudžetams Sovietų Sąjungos skiriamos “remiantis demokratinio centralizmo principu”, kuris, girdi, užtikrinąs I sąjunginių respublikų biudžetams pajamas ir išlaidas, tai kur čia belieka tų respublikų “suverenumas”? O jei tos respublikos yra suverenės, tai kodėl Maskva joms paskirsto pajamas ir išlaidas, kitaip tariant, sudarinėja jų biudžetą?Kad tikrai Kremlius tvarko visų “suvereninių” respublikų biudžetus, iš kitų to įstatymo straipsnių matytis dar aiškiau. Visas biudžetų parengimas vyksta kietoje Maskvos vadovybėje. . O kai jau biudžetai parengti, juos tvirtina taip pat Maskva, įjungdama juos į bendrąjį biudžetą (10 str.): “...Aukščiausioji Taryba tvirtina... c) atskaitymų nuo bendrasąjunginių valstybinių mokesčių ir pajamų į valstybinius sąjunginių respublikų biudžetus dydį. Valstybiniai sąjunginių respublikų biudžetai TSRS valstybiniame biudžete nustatomi bendra pajamų ir išlaidų suma kiekvienai sąjunginei respublikai”.Tai tikrai šaunus atskirų res- 4 publikų “suverenumas”, jei jų biudžetų pajamos ir išlaidos nustatomos ne Vilniuje, Rygoje arba Taline, bet Maskvoje. 39- tame ir sekančiuose straipsniuose, tiesa, numatomi ir atvejai, kai respublikiniai biudžetai pajamose ir išlaidose skiriasi nuo Maskvos nustatytų sumų, bet... tais atvejais respublikons privalo žiūrėti, kad Maskvai tenkančios sumos visvien įplauktų į visasąjunginę kasą.“NAUJIENOS” KIEKV IENŲ DARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS.J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai 

4.
♦Darbas buvo normuotas ir labai sunkus. Kiekvienas vyras, per dešimt valandų darbo dieną, turėjo iškasti po dešimt metrų ilgumo apkaso gabalą. Ant kranto išmestą žemę reikėjo plonai išsklaidyti ir apdengti žaliomis velėnomis, kad iš tolo nebūtų matoma šviežiai supilta žemė. Iš šalies žiūrint atrodė, kad normos buvo nedidelės, bet dirbantiems tikrai buvo perdaug, nes ten visa žemę nusidėjo iš riebaus molio, kuris per vasaros karščius buvo taip įdžiūvęs, kad be kirkos pagelbos nė mažo gabalėlio, negalėjome iškasti. Todėl silpnesnieji dirbo nuo tamsos iki tamsos, nes negalintiems normų iškasti, grasino pratęsti darbo prievolės laiką. Nežiūrint, kad darbas buvo labai sunkus, ten dirbo nemažas skaičius ir vaikų, kurių tarpe buvo ir lietuviukų. Tai daugiausia karo audros nuo tėvų atskirti našlaičiai, kurių normas kasdien teko pabaigti mums. Baigus kasti sausumose, nuvarė į dideles pelkes, kuriose, po vandenį braidydami, pylėme aukštą pylimą. Tose pelkėse dirbo keletas lietuvaičių.

Maistas buvo neblogas. Pusryčiams davė pakankamai duonos, po keliasdešimt gramų sviesto ar margarino ir kitokių priedų. Pietums ir vakarienei gavome sriubos. Pietų sriuba buvo pieniška ir labai saldi, o vakarienės — riebi ir skaniai pagaminta. Po truputį gavome ir rūkalų. Nors maistas buvo ir neblogas, bet jo gavimas kainavo brangiau, negu dienai skirtos apkasų normos iškasimas. Mat, mūsų grupės darbo vedėjas buvo gerokai palinkęs į sadizmą, todėl prie kiekvieno maisto išdavimo jis atėjo pats pirmasis ir be jokios priežasties lazda sumušė ar kojomis suspardė po keletą vyrų. Todėl visi jo bijojome kaip alkano vilko ir stengėmės niekur nesusitikti. Bet ne visuomet buvo galima jo susitikimo išvengti. Susirgus ar susižeidus, būtinai reikėjo gauti jo leidimą kreiptis į gydytoją, bet jį išdavė tik tada, kai prašantį sumušė. Todėl per visą darbo laiką tik retai kuris išvengė jo skaudžių smūgių.Kasdien virš, mūsų galvų skraidė bolševikų ar vokiečių lėktuvai. Bolševikai mus apšaudė,, norėdami sutrukdyti darbą, O vokiečiai — mėtė įvairius atsišaukimus. Juose buvo raginama dirbti greitai ir sąžiningai, o už gerą darbą buvo žadamas ir didelis atlyginiinas, bet tiktai tada, kai karas bus laimėtas. Tai buvo ligotas vo

kiečių kliedėjimas, nes jau buvo paklupdė ti ant žemės, bet vis dar galvojo apie laimėjimą.Pagaliau visi mūsų vargai pasibaigė. Vieną dieną atvykę vokiečių kareiviai mums liepė nuo apkasų pasišalinti, o jie — pradėjo tverti spygliuotų vielų tvoras. Džiaugdamiesi lipome iš apkasų ir rinkomės į tvartą. Netrukus pas mus atėjo ir žiaurusis darbo vedė j aš. Bet šį kartą jis buvo mandagus ir linksmai nusiteikęs* Truputį pasidairęs nusišypsojo ir pranešė, kad mūsų darbo prievolė jau atlikta ir visi nuo darbo esame atleisti. Tik pavieniui prašė neišsiskirstyti, nes vakare visus, išvežiosiąs į senas, darbo vietas, kur būsią išduoti pažymėjimai apie darbo prievolės atlikimą ir duota po tris, dienas atostogų poilsiui. Pranešimo išklausę, puolėmės rengtis. Bet kuprines betvarkant pasklido gandai, kad vakare būsime varomi apkasų kasimo darbams į kitą vietą. Tada, nelaukę nė vakaro, visi pasklidome po laukus ir į senas darbo vietas keliavome pėsti.Aš su savo bendradarbiais į dirbtuvės kiemą įžengiau tik rodantis ryto šviesai. Radę užrakintas barako duris, nuėjome pas sargą prašyti rakto. Sargas raktą padavė, bet kartu pareiškė, kad gulti jau nėra kada, nes tuojau reikėsią eiti į darbą.

Bet mes į sargo pareiškimą nekreipėme dėmesio, ir tuojau atsigulėme. Bet nespėjus nė akių sumerkti, atėjo pats dirbtuvės savininkas, kuris visus prikėlė, gerokai apkoliojo ir nuvarė į darbą.Dirbdamas jau visai rimtai pradėjau galvoti apie greitesnį pasitraukimą toliau į vakarus. Bet taip begalvojant, vėl gavome ragimmus antrai trijų savaičių darbo prievolei atlikti. Šį khrtą nusiminėme dar labiau, nes artėjantis ruduo nieko gero nežadėjo. O nuėję į miesto aikštę, •yėl pradingome tarptautinėje žmonių minioje. Ten vėl rudžiai patikrino iš sąrašų, susku'stė į grupes ir išvežiojo į darbo vietas.Šį kaitą nuvežė prie didelio ir tankaus miško. Išlaipino labai apleisto ūkio kieme, kuriame jau gulėjo krūvos kastuvų ir kirkų. Tuojau prisistatė būrys, naujų rudžių ir pareikalavo atiduoti asmens dokumentus. Visi kišome lik mažaverčius popiergalius, o. vidaus pasus ir svaresnius pažymėjimus slėpėme, kur.kam atrodė saugiau.Dokumentus surinkę, nurodė vielą nakvynei. Tai buvo toks, tvartas, kuris jau neliko ne lik žmonėms gyventi, bet ir gyvuliams laikyti. Jis buvo medinis ir vi

sai supuvęs. Per sienų plyšius laisvai galėjo landyti šunes, o ant stogo buvo daugiau skylių, negu uždengtų vietų. Mėšlo jame nebuvo, bet per eilę metų jį išvežant, kartu buvo išvežta ir daug žemės. Tokiame tvarte gyvenant atrodė, kad gyvename aukšta tvora aptvertoje duobėje. Kai pasitaisėme guolius, pradėjo dalinti kastuvus su kirkomis, kurių daugumas darbui jau netiko. O kurie tokių nenorėjo imti, — gavo mušti. Mane ten kojomis apspardė tik dėl to, kad atsisakiau priimti kastuvą su nulaužtu kotu.Darbo ir gyveninio sąlygos ten buvo daug sunkesnės. Maistas buvo neblogas, bet jo davė žymiai mažiau. Pusryčiams gavome tik po penkis šimtus gramų duonos, po dešimt gramų sviesto ir juodos kavos, o vakarienei — po vieną litrą geros sriubos. Pietų visai ''nedavė. Žemės sudėtis, ir iškasimo normos buvo tokios pačios, bet per dešimt valandų darbo dieną iškasti sunkiai davėsi ir stipriems vyrams, nes kastuvai buvo prasti, kirkų mažai, o alkani viduriai nuolat traukė prie žemės. (Bus daugiau)
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MOKYTOJU SĄJUNGOS VESTUVĖSE prJKtS" -1 

m i .  Nemokamos vaišės visiems
svečiamsMokyto- 

skyrius 
Jaunimo

Amerikos Lietuvių 
jų Sąjungos Chicagos 
lapkričio mėn. 21 d. 
centre surengė dešimtmečio vie
šą ir iškilmingą minėjimą, kad 
patvirtintų ir atžymėtų savo 
svarbesnių darbų atlikimą, ben
drą pasidžiaugimą ir įvertinimą. 
Trumpa istorija buvo paminėta 
su visokiais įspūdžiais ir nuoty
kiais. Juk dešimt metų tai nėra 
viena diena. Visko buvo, ir bu
vo apie ką prisiminti ir pasida
linti savo nuomonėmis bei aptar
ti, kas ir kaip darytina, kad ki
tas dešimtmetis būtų veiklesnis 
ir našesnis, nes jau visi yra įsi
kūrę ir susitvarkę. Tokį ilgesnį 
pranešimą padarė mok. D. Ve
lička tuoj po pirm. V. Binkio 
trumpo pranešimo. Buvo sugie
dotas tautos himnas pritariant 
visai pilnai salei mokytojų ir 
svečių. Pažymėtina, kad šitą 
kartą turėta tiek daug jaunimo, 
kaip niekuomet praeityje. Tur 
būt, dėl to, kad patys jaunieji 
atliko visą menjnę programą. 
Bet apie ją vėliau.. Po gražios 
ir turiningos D. Veličkos kalbos 
prasidėjo sveikinimai. Progra
mos pranešėju buvo mok. Lu- 
neckas. Primintina, kad mo
kytojai nepamiršo ir savo miru
sių bei žuvusių kolegų. Jie bu
vo pagerbti.
Sveikinimai paryškino iškilmes

Pagal įprastą tradiciją reikia 
ir sveikinimų, kurie paryškina 
pačią šventę, ir duoda naujų min
čių tolimesnei veiklai plėsti. J. 
Jasaitis, L. B. Chicagos Apy
gardos pirmininkas; M. Krikš
čiūnas, Lietuvių Profesorių Są
jungos; J. Tamulis, Centrinės 
Mokytojų Tarybos;, A. Rūgytė, 
Aukštesniosios Lithuanistinės 
mokyklos; stud. L. Narbutas, 
Aukštųjų Lituanistinių kursų; 
V. Šimkus,, Vilniečių Sąjungos 
Chicagos skyriaus, ir P. Vėbra, 
Tautinės Sąjungos vardu. Visi 
kalbėtojai paryškino mokytojų 
atliktus darbus, juos tinkamai 
įvertino, pagyrė ir dėkojo už lie
tuviško žodžio, rašto it tradicijų 
puoselėjimą tremtyje, gražų ir 
darnų susiklausymą ir linkėjo 
toliau nenuilstamai darbuotis 
mūsų lietuvybės išlaikymo dir
vonuose. Pageidautina, kad vi
si mokytojai, gyvenantieji Chi
cago j e ir apylinkėse, tuojau įsi
jungtų į Mokytojų Sąjungos Chi
cagos skyrių. Didesniems ir 
reikšmingesniems darbams at
likti yra reikalinga turėti ir dau
giau darbininkų. Mokytojai mo
ka tiktai vieną dolerį per metus 
nario. mokesčio, kad visi galėtų

priklausyti sąjungai. Grįžtant 
prie sveikinimų, raštų sveikino: 
mok. Kavaliūnas ir mok. St. Ru
dys, abudu buvę sąjungos pirmi
ninkai bei kiti,

F. Strolios ir A. Kirvaitytės 
vestuvės

šį kartą ne tikros, tik minia- 
tūrinės, scenoje. Jas parengė 
minėtieji asmens, pasikvietę tal
kon lietuvių tautinio ansamblio 
dalyvius iš Brigton Pk. Vestu
ves pavadina Rūtų darželiu. Jau
nimo prigužėjo pilna scena. Apie 
40 asmenų atliko vestuvių pro
gramą: šoko, dainavo, griežė ir 
pasakas sakė, kaip tikrose lietu
viškose vestuvėse kaime, Lietu
voje. Buvo matyta daug gražių 
scenų ir vaizdų. Reikėjo įdėti 
daug darbo ir pastangų, kad iš
mokytų jaunimas tokių vertin 
gų dalykų ir primintų lietuviš
kas vestuvių tradicijas. Juk yra 
jaunimo ir suaugusių, kurie pir
mą kartą savo gyvenime tai pa
matė ir išgirdo. Verti parengė
jai F. Strolia ir P. Kirvąjtytė 
viešos padėkos!

Sunku būtų patikėti, jei pats 
nebūtum buvęs, valgęs ir gėręs. 
Apie tris šimtus svečių susodin
ti ir pavaišinti nėra juokas. Ir 
dar nemokamai ir skaniai iki 
soties! Mokytojai, rengdami 

Į metinį savo organizacijos mi
nėjimą, viską numatė, aptarė 
ir pasirengė. Patys prisinešė 
tortų, mėsų ir kitokių skanėstų. 
Ruoša buvo didelė. Sunku buvo 
viską gražiai ir tobulai atlikti, 
bet buvo padaryta (kiek galima 
tokiu atveju padaryti) ir sutvar
kyta. Valdyba ir talkininkai dir
bo daug ir sudėjo savo energiją 
ir dovanas gražesniam savo ju
biliejaus paminėjimo pasiseki
mui. Kavutė ir užkandžiai tirpo 
svečių malonumui. Linksmas ir 
smagus pųbūvis užtruko ilgokai. 
Tą vakarą Chieagoje buvo net 
keturi didesni parengimai, bet 
mokytojų Sąjungos dešimtme
tis buvo atšvęstas turint pakan
kamą skaičių svečių ir gražiai 
nuaugusio jaunimų. Dabar be
lieka ilgai minėti ir nepamiršti 
gražių dienų atsiminimą, ener
gingai padirbėti ateityje ir po 
kokių penkerių metų vėl taip 
skaitlingai ir gražiai susirinkti, 
aptarti savo darbus ir pažiū
rėti atgalios, ar viskas buvo 
teisingai įvertinta ir atlikta.

Mokytojams geriausios sėk
mės ! A. Gintneris

skaityti būtiną hfcsMf- Beikia < PAVELDĖJIMO TEORIJA 
tikėtis, kad šį kartą visi skautų j -----------
ir skaučių tėvai tiksliau supras j Senukas labai myli savo anū- 
“Skautų Aido” prenumeravimo 
svarbą savo vaikams, norint, kad 
lietuviškas žodis jiems nebūtų 
svetimas.

Nėra abejonės, kad skautinin- 
kai-ės ir visi kiti vadovai-ės tu
ri parodyti daugiau supratimo, 
ryžto ir pastangų “Skautų Ai
do” platinime, kad mūsų sąjun
gos oficiozas reguliariai ir sėk
mingai jungtų ir auklėtų lietu
viškąjį jaunimą. Br. Juodelis

ką, dviejų metų Jonuką ir sykį 
savo pasididžiavimą praneša pa
čiam Jonuko tėvui, savo sūnui: 
“Turiu pasakyti, kad tavo dvi
metis sūnus yra daug inteligen- 
tiškesnis, negu tu kad buvai bū
damas to amžiaus”, giria jis tė
vui jo vaiką.

— Labai natūralu, atsako sū
nus tėvui, “Mano sūnus turi in- 
teligentiškesnį tėvą!”

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIRS Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

fWir,n- ........ ./i, i..i ... i n iL i i r.-— - -r

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

^NAUJIENOS* KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

FU DIDINOME

V2%
-dMNMMl

CĄUPYlCkJAMi TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI
Kęšjuoįąme čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayatt® 3-10M
B. R. PIETKIEWICM, prez £. R. PIfiTKlfWlG^ ftefer. ir ądv
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad- nuo J iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

Fortepionas, baletai, 
tautiniai šokiai

Šopeno ir Noble Šuberto valsus 
fortepibnu atliko Vyt. Nakas, 
muz. A. Nako sūnus ir jo stu
dijos mokinys; turkų šokį (mu
zika Moz.arto) atliko A. Genčiąu- 
skaitė, Velbasio studijos baleto 
mokinė; Tarantelą — A- Tamo
šiūnaitė; Šopeno valsą = pava
sario garsai ir Sindingo etiudai 
— Šopeno, atliko Z. Keliotytė; 
Mazurką — A. Genčiaųskąitė 
ir K, Stončiūtė; Pizzicato, muz. 
M. Gauter — D. Geštautaitė ir 
A. Tamošiūnaitė; Sadutę ir Suk
čių lituanistinės mokyklos 
mokiniai, o Lenciūgėlį, kuris la
bai patiko publikai — Marquette 
Parko mažieji vaikučiai. Jie vL 
sur susilaukia publikos dėmesio 
ir ypatingos pagarbos, kaip ma-1 tėvelių nerangumas parūpinti 
žieji. Tautinius šokius prave* jaunesniesiems šį naudingą ir

Laiškai skautų tėvams
Chicagos skautų “Lituanicos” 

ir jūrų skautų “Baltijos jūros” 
tuntų vadi jos šiomis dienomis 
išsiuntinėjo visiems jaunesnių
jų skautų ir skaučių tėvams laiš
kus, prašydamos tėvus užsakyti 
savo vaikams “Skautų Aidą” 
1960 metamo.

Šiais metais Chicago j e buvo 
stebėtinai mažas “Skautų Ai
do” prenumeratų skaičius, ko 
priežastimi, tarp kitų, buvo ir

NSL’REt 
UP Itr 

Aj.OŪ?

FEDERBL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokume birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

I Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KA^ANAUSKAS. Pres.

Chartered and Supervised by the U. §. Government

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

BUDRIK
FURNITURE

3241 So, Halsted Street
Gauta naujų prekių, žemos, 

visiems prieinamos, gerų rakan
dų kainos: parlor setų, fotelių, 
krėslų, lempų, stalelių, miega
mų kambarių setų, dinette, din
ing room setų, karpetų, rašomų 
stalų, klejankių, televizijų, ra
dijų, siuvamų mašinų, skalbia
mų mašinų, dulkių valytuvų^ 
šaldytuvų, gazinių pečių ir gazu 
šildomų pečių; minkšlų kėdžių, 
banketų, kaldrų.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai., o nuo gruodžio 14 d. bus 
atdara kiekvieną vakarą iki vėlumos 
iki Kalėdų.

Budriko radio programa iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties sekmadieniais 
nuo 2:15 vai. po pietų.

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte raut didesnį nuošimtį už savo santaupas

1JVERSR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

■i

1800 So. Halsted St, Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid : HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervp-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG- 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v '. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždarytą.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
RezidencĮijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštąd. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoa 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vąL po pietų.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikriną akis, pritaiko akinius,

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), Šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTT pa-yRIMAS
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras
WW MICHEL

Optometristąs - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminticj? akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivu kis be operacijos 
įdeda netikrą — arvAieiąlę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintięms. Praktikuoja x9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdranda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Ątdąra kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. A5f, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

CAU.
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gg___—------------------------ failais metais laukiama 10. Pa-
liš C H S C A G 0 S I R I rO(t0s komitetas susirūpinęs pa- 
I A s> y 8 I IJ U I BI | pild()ina parodai vieta, kadangiĮ— A T I L I N R I U J Navy pier loli gražu nebeužteks, 

jo Ekspozicijų salė prie ežero ir 
23-čios gatvės bus baigta stalyti 
tik lapkričio mėnesį. Kitas pa
rodų komiteto šulas Thomas H. 

T_ ' Coulten, apvažiavęs devynias Ko-1 — , . , . .

1960 metų pasaulinė 
paroda bus didesnė

Grįžęs iš Japorpjos, pietų^qzęs is Jdpoipjos, pietų no- ; Eu s va]stvbes, jr trečias Vi-i 
rėjos, Formozos Hong Kongo,; |gs JoI,nso|1 dar tebeverblloja I 
F.hpinų, pietinio Vietnamo, Sm- . O(|aj <)a] ius vidurinius
gaporo, Indonezijos, Tailando, > • •- •° 1 _ J , Rytus ir \ įdurzemio pajūrius.Burmos, Indijos, Pakistano,.Tra
no, Italijos ir Ispanijos Richard ! Paroda 1900 metais įvyks nuo j 
Reeves pranešė, kad visos šios ’ birželio 20 iki liepos 5 dienos. I 
šalys rengiasi dalyvauti 1960 -----------------
metų pasaulinėje parodoje Chi- Aliaska išsimokėjo 
cagoje. Praeitos vasaros parodo- -----------
je dalyvavo 26 svetimi kraštai,1 Burton Atwood iš Aliaskos,

Prancūzu artistas-poetas Jean Cocteau apglėbia aktorę Marlene 
Dietrich, kuri pradėjo vaidinti viename Paryžiaus teatru.

NAUJIENOS PARDAVINĖJA
KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pie y 12 atviruku su vokais $3.00
2. Puiki dėžė 100 angliškų atviruke su vokais ...................... 3.00
3. Dėžė rinktinių lietuviškų atviru! i su vokais   ..........  1.00
4. Dėžė 10 liet, kalėdinių ir kitų pn jų atvirukų su vokais .... 1.00
5. Rinkiniai 10 puikių lietuviškų atviruku su vokais .... 1.00

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

kalbėdamas Chicagos miesto 
! klubui, pasakė, kad per savo 
; pirmuosius 86 metus po to, kai 
j Amerika nupirko iš Rusijos 
j Aliaską, ji 425 kartus išsimokė- 
Ijp tą sumą, kurią ji kaštavo 
i Amerikai nuperkant. “Bet tai 
yra tik lašas kibire, lyginant su 
tuo, kiek Aliaska duos Ameri
kai per kitus savo amžius 86 
metus”.

Gen. Tamašauską 
prisiminus

Jau suėjo 8 metai, kaip mirė 
pulko vadas gen. Pranciškus 
Tamašauskas, tremtinys, atvy
kęs į Kaliforniją, bet nebeilgai 
gyvenęs. Matyt, be galo gailėjosi 
savo šeimos—žmonos ir sūnaus, 
kurie karo metu Vokietijoje žu
vo nuo sprongstančių bombų.

.„„.„i 5IEGLER
Mark III 

living-level GAS HEATING SYSTEM 
■y y- 1 :

• Not a furnace...Not a heater...

?A REVOLUTIONARY, NEW 
GAS HEATING SYSTEM!

Tai labai paveikė gen. Tamašaus 
Tai labai paveikė gen. Tama
šausko sveikatą.

Lietuvai nepriklausomybę at
gavus, gen. Tamašauskas dar
bavosi Kaune, kur buvo ir jo 
brolis kunigas, vyskupo sekre
torius, ir pusbrolis a. a. Stepo
nas Tverijonas, kuris dirbo val
stybės banke, vėliau geležinke
lių valdyboje kasininku. Jie visi 
trys beveik kasdien sueidavo 
vieni pas kitus į namus, nes visi 
labai sutiko ir gerai gyveno. Vė
liau gen. Tamašauskas pateko 
į Ukmergę, brolis kunigas mirė, 
o Steponas Tverijonas išvyko 
Amerikon. Taip ir nebeteko 
mums daugiau susitikti.

Spaudoje tenka matyti įvai
rių karininkų prisiminimus, bet 
gen. Tamašauską matyt visi pa
miršo, taip patPranciškų Tveri- 
joną, irgi mirusį prieš 8 metus. 
Jie visi keturi buvo brolvaikiai, 
trys iš jų atvyko į Ameriką ir 
jau ilsisi apleidę pasaulį, rūpes
čius ir vargus užmiršę. O jie gi 
tiek daug rūpinosi ir kovojo už 
Lietuvos laisvę. Netekę savo 
brangiosios Lietuvos žemelės 
likosi šio svetimo, bet laisvo 
krašto žemelės priglausti. Liko 
tik atsiminimas.

—Marcelė Tverijonas.

Turime susirūpinti 
apdraudos politika

Adv. Charles^. Kai rašo Nau
jienose lapkr. 27 d. straipsnį 
“Turime susirūpinti apdraudos 
politika”. Tai yra apie automo
bilių apdraudę. Tai yra tikras 
reikalas. Apdraudos įstaigos ka
binėjasi nepamatuotai prie vai
ruotojų, senesnių kaip 65 metai 
amžius, kurie yra atsargiausi 
vairuotojai. Bet jos nemato 
bloznų vaikėzų nuo 16 iki 25 
metų amžiaus, kurie daugiau
siai nelaimių pridaro, važiuoda
mi per greitai ir nepaisydami 
taisyklių, netaisyklingai vairuo
dami. Dažnai tenka matyti, jau
nuolis vairuoja mašiną viena 
ranka, antrą arba laiko ištiesęs 
ir padėjęs ant sėdynės užpaka
lio, arba kokią mergą apkabi
nęs.

Reikia pilnai sutikti su adv. 
Kai patarimu, kad automobilis
tai reikalautų sutvarkyti ap
draudę ! —K. C.

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the w ill or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the 
sides and back.

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK III oper
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige, to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

The new MARK HI is now on display at

Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HEmloek 4-2541

For free information

Nenormalus prieauglis
Pačių negrų žiniomis, šiuo 

metu kiekvienas penktas žmo
gus Chicagoje yra negras ir greit 
jų bus daugiau. Tas daugėjimas 
vyksta dviem būdais: imigravi
mu iš pietinių valstijų ir nepa
prastu vaisingumu. Daug vaikų 
gimdo negrės, vedusios ir neve- 
dusios. Man teko aplankyti ligo
ninėje sergančią moterį (baltą). 
Greta jos kitoje lovoje gulėjo 
negre, turinti 5 vaikus ir niekuo
met nebuvus vedusi. Ir ji nė 
kiek nesusirūpinusi. Ji sako, nė
ra reikalo jai rūpintis, nes val
džia ją ir jos vaikus aprūpinan
ti. Gyventojai, kurie turi reika
lų su ligoninėmis, medicinos 
centrais ir prieglaudomis—lab
daros įstaigomis, tą patį sako, 
kad juodukės, vedusios ar neve
dusius, daug vaikų gimdo. O 
visuomenė savo mokesčiais turi 
jas aprūpinti. —Č.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

M E C H A NIC- 
CONFECTIONARY 
Experienced on Candy Machinery. 

Steady year round work.
Best wages! Paid vacations.

Small plant. 
“Wonderful opportunity 

for good man”. 
FASCINATION CANDY CO.

1137 No. Wood St.

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti prie lounge counter.

3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS vyras mažame ūkyje, 
netoli Chicagos. Valgis, guolis vieto
je ir mokestis. Seibutis, 1840 S. Hal
sted Street. CAnal 6-5821.

LATHE OPERUOTOJŲ 
Tik geriausius vyrus 

1-mai ir 2-rai pakaitai.
H. S. SWANSON TOOL CO.

2600 W. Fletcher

HELP WANTED — FEMALE 
Reik ja Darbjninkiy

NEED MONEY?
Do you want to make money? It’s 

easy. Just show our exciting catalog 
of cosmetics and daily necessities to 
your neighbors and take their orders. 
High commission. Ne experience ne
cessary. We train you. Choose your 
own hours. Call AVON: HU 3-8611.

GENERAL HOUSE WORK
Must have experience with 

small child. Mature — 
reliable references.

Stay own room.
RU 8-1182 after 5 PM.

REIKALINGA padavėja rytais, 5 die
nas savaitėje arba tik savaitgaliais.

3206 So. Halsted St.

GENERAL OFFICE
Young girl for filing and light 
typing. Some Inventory Control 
experience helpful. Free Insur. 
benefits. Good transportation.

2475 ELSTON AVE.
BElmont 5-7350

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
RE L L - VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRosnect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Marquette Parko rajone. $85 mėne
siui, tik suaugusiems.

Teirautis AL 2-9408

MISCELLANEOUS 
__________[va i rus Da Iyka i_________
NEBRANGIAI TAISOME 

alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytojaiI Ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and .JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

wwvwwwvwwwwvvwvw
New Life Delicatessen 
Vamie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas VVUWWVWWWWAAA/WVWWV

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
ik $61.50. Galite ir prie atneštų 

siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
^u iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

TIKTAI $21,500—61/2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge- 
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mūr. Žemi taksai. $250 mėnesi
nių pajamų. Tik $32,000.

DAKTARŲ OFISAS — 7 kamb. ir 
dar 6 kamb. butas ir krautuvė Gage 
Pk. Pajamų apie $500 i mėn. Šildy
mas alyva. Dvigubas mūr. garažas. 
Sklypas 50 pėdų. $66,000.

NAUJAS, baigiamas statyti, moder
niškas 3 mieg. mūr. bungalow netoli 
Brighton Pk. Gazo šildymas. 30 pėdų 
sklypas. Pats namas 24x46 pėdų. Ap
sauga nuo potvynio. $19,000.

10 AKRŲ žemės apie 75 mylios i 
šiaurės-vakarus nuo Čikagos prie 14 
kelio. Kaina $5,375; įmokėti užtenka 
$550.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
, ĮĮĮjgiHĮiĮfĮĮtug... .... ,i - ------- --- t
MARQUETTE PARK CENTRE

2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 
šildymas alyva, garažas. $23,900.

TVIRTAS, 51/2 kmb. bungalow, šva
riai užlaikytas, šildymas karštu van
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5V2 kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi
lių garažas. $43,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Nauj'i namai ant pusės akro
3 dvigubi miegamieji, 14’x23’ gyvenamas kambarys, beržo spintelės 

virtuvėje su Įmūrytu pečium ir virtuve (range). Valgomasis'.
1 automobiliui garažas (iš virtuvės tiesiai į mašiną).

A 100 Plus Medallion namas. Gražūs klevų ir riešutų medžiai.
Nedidelis Įmokėjimas. Statome namus ant savo ir jūsų sklypų.

LOUIS E. OSBORN & SONS
GENERAL CONTRACTOR — CUSTOM BUILDING 

RESIDENTIAL and COMMERCIAL
Call MONROE 8-5391 or write

P. O. 335 — WHEATON, ILLINOIS.

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas P/2 aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PAJAMŲ NAMAS — $80 ir sav. 
Imtas, naujas šild., 30 pėdų lotas, 
70-ta ir Washtenaw. $16,000.

MEDINIS 7 kamb., garažas, gazo 
šild. 69-ta ir Talman Avė. $15,500.

NAUJAS BUNG. 3 mieg., i rytus 
nuo Western Ave. $16,900.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija ant 
10 pėdų sklypo. $15,500.

NAUJAS V/2 aukšto i vakarus nuo 
Kedzie prie 71-mos. $24,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

TALMAN REALIA 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės musų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

BERWYN — 3 flatų gontų namas, 
35th ir Grove apylinkėje, 6-4-2 kmb. 
Pajamų $150 plus savininkui flatas. 
$22,900 — $7,000 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 
5 kmb. (3 mieg.) gražus bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. 2 auto garažas. $21,000.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir 
gerai Įrengtas 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 
2x2. Naujas karšto vandens šildymas. 
Visi butai su gražiom virtuvėm ir vo
niom. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. 
garažas. $33,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4¥2 ir 
4x4. Mūr. 3 auto, garažas. Apie $8,000 
metinių pajamų.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 3x4 kamb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

PIGUS! 2% metų 5% kmb. su 3 
mieg. mur. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

SKLYPAI-lotai: ” ’ hton Parke 3 
sklypai — viso 75 n- uos. $7,500.

NAUJAI REMODEI.IUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTU mūrinis, vertas rimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

I 6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos 
! mėnesiui, pigus — $20,800.

,$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
£.80 pajamų mūrinis, 3 butai po 4 
kmb. 42-oji ir Albany. Tiktai $19,900.
2 ių butų -mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
n odernuš, vonios. Karštu vandeniu 
a y va ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-V ARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progot_________

IŠNUČMOJAMA taverna su Įrengi
mais, apšildoma. Biznio rajone, Brigh
ton Parke. LA 3-0591.

PERSONAL 
AsmenŲ Ieško

MARIA CWIK iš Zlotej - Tinorowski, 
Lenkija, paieško savo brolio Kazi
mierz Ciwas, tariamai gyvenančio Chi
cagoje. Pranešti: Miss Stephania Gon- 
dek, 4325 Fairview^ Ave., Downers 
Grove, Illinois.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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(Tęsinys iš 4-to pusi.)

jo su tais rašytojais ir kriti
kais, kurie rašo mažam skai
čiui aukšto lygio intelektua
lams. šiuo atveju K. Keblys 
gerai pareiškė anketoje: -— 
šaudymasis karčiais žodžiais 
ir atvira panieka skaitytojui 
nieko neišspręs, o tik privers 
ji tolti nuo naujosios literatū
ros.

Anketos dalyviai turėjo ir 
galėjo prirašyti dar po 3—1 ei
lutes išvardinimui įvykių, 
bruožų, požymių, pavardžių, 
pavadinimų, kurie išvestų 
skaitytojų į teisingų kelių to
lesniam savarankiam galvoji
mui. Nesunku gi buvo litera
tams truputį praskleisti tai, 
ką. jie yra pasilaikę galvoje: 
jie neišvardino pav.: 1) kurie 
yra tie “mūsų ir pasaulinio 
gyvenimo reikalavimai”, ar 
kokias savybes turi “dabarti
nė siela, kurios supratimų tu
rima išreikšti literatūroje 
(Vykintas),-- 2) kurias tautos 
dvasios savybes neatskleidžia 
rašytojai savo veikaluose (Bra
il imas) — 3) kurie yra tie 
klystkeliai, -į kuriuos veda li
teratus .susidūrimas su sveti- 

a _nut žodžiu (Bradūnas) — 4) 
kurie jfra konkretūs požymiai 
kritikos atsilikimo (Greimas), 
— .5) kurias savybes turi lite- 
ratūrinio vertinimo mastas 
(Nagys), — 6) kurios nege- 

.... rovės glūdi mūsojoje kritiko
je (Mackus ir Ostrauskas), — 
7) pavardės tų krįtikų-profe- 
sionalų, kuriūoknustelbė kriti- 

. kai-mėgėjai (Škėma) — 8) 
’ kuliuose ąr kieno kritikos 
-straipsniuose, pasireiškė stoka 
nuosaikumo ir pagarbos žo
džiui, t. y. kritikos nuosmukis 
arba infliacija (Šlaitas, Lands
bergis).

Visi literatai pripažino este
tikos pradui pirmenybę ir va- 
.(Lovavinių literatūros kūrybo
je. . Tačiau daugumui skaity
tojų (gal ir daugeliui mūsų li
teratų) nėra aišku tie kūrybos 
elementai ar objektyvūs požy
miui, kurie apibūdina estetinį 
pradą (principų).

Anketos vykdytojai gal būtų 
daugiau atsiekę aiškumo, pa
teikdami kiek pakeistų antrą
jį anketos klausimą: būtent, 
'kokis vaidmuo priklauso mo
ralinėms, tautinėms ir sociali
nėms vertybėms (ne moty
vams) literatūros veikale. At
sakymai į ši klausimų verstų 
stipriau išryškinti grožio ir 
gėrio santykius literatūroje ir 
iš viso mene, ir pasisakyti, ku
riais atvejais gzrio pradas sai
sto menininko išraiškos lai
svę.

Kur kas našesnė atsakymų 
vertė būtų į trečių anketos 
klausinių, suformuluotą prie
šinga kryptimi: kokius teigia
mus (ne neigiamus) reiški
nius jūs pastebėjote mūsų li
teratūriniame gyvenime? šią 
mintį anketoje pakėlė du lite
ratai.

Dėl vietos stokos, literatų 
kun. S. Ylos ir kun. M. Vait-

NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 5, 1959 . 

kaus pasisakymai bus patal
pinti sekančiame (devintame) 
Literatūros Lankų numeryje. 
(Jis išeis gal 1961 metais).

Anketa yra tam tikras veid
rodis mūsų literatų pažiūrų 
bei nuotaikų. Tai svarbus 
įvykis mūsų literatūriniame 
gyvenime. Jos svoris ir reikš
mė padidėtų, jei būtų dalyva
vę bent pusė narių Literatų 
Draugijos. Anketoje pasigen
dame vardų rašytojų Aisčio, 
Brazdžionio, Babrausko, Do
vydėno, Griniaus, Jankaus, 
Jurkaus, Pūkelevičiūtės, Kir
šus, Radausko, Ramono, Alan
to, Katiliškio, švaisto, Santva
rų, Vaičiulaičio, ir kt. ir kt. 
Apgailėtina kai kurių neprie- 
ranga viešai pasisakyti, ar ne
noras dalyvauti “lankininkų” 
anketoje, nes gal jautėsi nesą 
artimi Literatūros. Lankams.

Tenka palinkėti “ne-lanki- 
ninkams” po metų kilų pra
vesti naujų anketą kitais klau
simais. Anketa yra tam tik
ra prasme mažas egzaminas 
ne tik literatams, bet ir skai
tytojams, besidomintiems Ii- I 
teratūra.
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PAVYZDYS CHICAGAI!

Vienas Hampshire (Angli
joje) pilietis nustebo gavęs ne
lauktų siuntinį, kurį atnešė 
laiškininkas ir pareikalavo 
apmokėti visas persiuntimo 
išlaidas. Apsimokėjęs ir ati
daręs siuntinio dėžę pilietis 
joje rado tuščių cigarečių dė
žutę, šokolado apvyniojamojo 
sidabrinio popieriaus nuoplai- 
šas, į gniužulį suspaustą seną 
laikraštį ir supelėjusios duo
nos puskepaliuką... Gavėjas 
pagaliau atsipeikėjo, kai atsi
minė, jog kaip tik tuos daly
kus prieš gerą savaitę pats 
buvo iš automobilio išmetęs, 
bevažiuodamas su šeima šven
tadienio vakare pasivažinėti 
užmiesčio parkais.

Hampshire administracija 
paskelbė, kad ji seks kiekvie
ną netvarkingą pilietį ir pa
matę ką nors ne vietoje nu
metant, tuojau pasiųs jam ap
dėtu mokesčiu.

Garbė padėkoti
Draugams, pažįstamiems ir visiems, kurie, pirkdami ir 
parduodami nuosavybes per šią įstaigą, išreiškė mums 
pasitikėjimą ir suteikė galimybę persikelti į naujas pa
talpas. Prašome visais reikalais kreiptis nauju adresu:

6455 SOUTH KEDZIE AVENUE

BELL-VARPAS REAL ESTATE
6455 So. Kedzie Ave. PRospect 8-2233

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime Išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Kito lokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 

- stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap 
indies ir praktiškiausias iš visų iki šio' 
išėjusių žodynų.
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